des calendes d’octobre, pendant la seconde indiction, le mille cent quatre vingt dix neuf jour de 

l’Incarnation du Christ, et la seconde année du pontificat de notre seigneur pape Innocent III.  

19- 26 avril 1200 

Pierre Ier et le comte d’Urgell Armengol VIII concédèrent aux prohoms de la ville de Lérida la 

faculté d’imposer des taxes et des services, ainsi que des peines de privation de biens.  

 A : AML, Fons Municipal, Pergamí 16. 

 B : AML, Llibre Vert de la ciutat de Leyda (1691), Reg. 1370, ff. 14-15. 

 C : AML, Llibre de privilegis, statuts e ordinacions de la ciutat de Lleida (1299-1413), Reg. 1372, ff. 

146v-147v. 

 D : AML, Copia authentica de diferents privilegis de la ciutat recullits en aquest llibre, Reg. 718, ff. 59. 

a : Com. : GRAS de ESTEVA (Rafael), Catálogo de los privilegios y documentos originales que se 

conservan en el archivo reservado de la ciudad de Lérida, Lérida, Imprenta José Pla, 1897, p. 9. 

b : Com. : Pergamíns-Catàleg de l’Arxiu Municipal de Lleida, Lérida, Ajuntament de Lleida, 1998, p. 42, 

n° 18. 

c : Publ. : MUT REMOLA (Enrique), La vida económica en Lérida de 1150 a 1500, Lérida, Imprenta Escuela 

Provincal, 1953, p. 303-304, n° 46. 

 Notum sit cunctis Hominibus quod ego Petrus Dei gratia Rex Aragonum Comes 

Barchinonae, et Ego Ermengaudus eadem gratia Comes Urgelli, per nos, et per omnes 

successores nostros, habito consilio nobilis Curiae nostrae, damus, et in perpetuum concedimus, 

universis Probis hominibus Ilerdae tam mayoribus quam minoribus, tam praesentibus quam 

futuris, et nostram firmam Constitutionem facimus, quia cognoscimus esse maximum 

profectum totius Civitatis Ilerdae, et populi ; et si aliquod commune, vel aliquam missionem 

aliquo modo inter vos feceritis volumus et firmiter mandamus, quod omnes habitatores totius 

Civitatis Ilerdae, et termini eius mittant in commune, et donent secundum quantitatem, et 
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possessionem illorum secundum arbitrium vestrum et aliquis vel aliqua non possit se defendere, 

vel excusare aliquo modo, vel aliqua ratione praeter illos de criatione Domini Regis et Comitis, 

qui Curiam nostram assidue sequuntur, qui aliquid non mittant. Tamen quamvis de Curia nostra 

sit aliquis et non sequens nos, habens aliquas possessiones in Ilerda et in termino eius 

quocumque modo, volumus et firmiter mandamus, quod quisque illorum secundum quantitatem 

possessionis quam possidebit, donet et omne vicinale servitium faciat. Et si aliquis vel aliqua 

in commune dare vel mittere noluerit, mandamus et firmiter praecipumus, quod Curia Ilerdae 

eos dare distringat. Et si Curia eos noluerit distringere volumus, et constituimus quod in paga 

nostri computi illud recipiantur, et de illo nunquam dare teneamini. Si quis autem vicinale 

commune, vel vicinale servitium vobiscum facere noluerit, ab omni vestro vicinatico, ex 

mandato nostrae aucthoritatis, illum, et res suas vobis et vestris liceat privare cum iuramento, 

et cum illis nullam participationem habeatis. Item concedimus et confirmamus vobis et 

successoribus vestris, omnes donationes possessiones, et terrae dona et omnes vestras bonas 

consuetudines quas usque nunc habuistis, et omni tempori habeatis. Facta charta sexto calendas 

Madii, anno Dominicae Incarnationis millessimo ducentessimo. Signum Petri Regis Aragonum 

et Comitis Barchinonae qui hoc laudo concedo et firmo. Signum Ermengaudi Comitis Urgelli, 

qui hoc firmo et concedo. Signum Guillermi de Cervaria. Signum Raymundi de Castrovetulo. 

Signum Azuardi Pardo. Signum Bernardi Ramon de Ribellis. Joannes de Ager scripsit et hoc 

Signum fecit. 

20- 3 septembre 1202 

Privilège de Pierre Ier à la ville de Lérida dans lequel fut établi que les litiges civils ou criminels 

entre un chrétien et un juif ou un musulman devaient être jugés par le cadí et le çalmedine, 

selon la loi des musulmans, sans que le bayle royal ne puisse intervenir. Ce document nous est 

connu grâce à la nouvelle confirmation de ce privilège le 1er décembre 1359 par Pierre III.  

A : ACA, C, Reg. 903, ff. 203v-205r. 

B : ACA, C, Reg. 1137, ff. 56v-57r. 

a : Com. : HINOJOSA MONTALVO (José), Los mudéjares. La voz del Islam en la España crisitiana, Téruel, 

Centro de Estudios Mudéjares, 2002, vol. 1, p. 97. 

b : Publ. : BOSWELL (John), The Royal Treasure: Muslim communities under the Crown of Aragon in the 

fourteenth century, New Haven, Yale University Press, 1977, p. 450-454 et p. 140-141 n. 101-102. 

c : Publ. : MUTGE i VIVES (Josefa), L'aljama sarraïna de Lleida a l'edat mitjana : aproximació a la seva 

història, Barcelone, CISC, 1992, p. 328-331, n° 152. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Nos Petrus, etc. 
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Attendentes, dudum, nos subscriptam confirmacionem fecisse vobis aliame 

sarracenorum Ilerde cum nostra littera, nostro sigillo secreto munita, continencie177         

subsquentis :  

 « Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, etc. 

 Quia adelantati sive nuncii aliame sarracenorum Ilerde nostram adeuntes presenciam 

exhiberunt nobis humiliter quoddam privilegium illustrissimi domini Petri, regis Aragonum178, 

proavi nostri, memorie recolende, sigillo suo appendicio in corrigia sive cordula cerui 

sigillatum, datum Cervarie, die veneris, tercia die septembris, anno Domini M°CC°II°, in quo, 

inter cetera, sequens clausula continetur : 

 Item, statuo quod, quod si aliquis christianus vel iudeus querimoniam habuerit de aliquo 

sarraceno Ilerde vel de alio sarraceno qui in Ilerda venerit conqueratur almedine179 vel alcaydo 

constitutis inter aliamam sarracenorum Ilerde et in posse ipsorum faciant directum et non 

distringatur aliquis sarraçenus pro curia christiana vel iudaica, nisi tantum per elmedinam180 vel 

alcayt constitutos inter eos. […] »  

21- 30 juillet 1204 

Charte de peuplement octroyée par Bernat d’Anglesola, avec l’accord de Berenguer et Pere 

d’Anglesola, aux habitants de Golmés dans laquelle il établit qu’il n’était pas possible au 

seigneur, au bayle ou aux saigs de la localité d’inculper l’un d’entre eux sans témoins idoines. 

Par ailleurs, ils pouvaient, lors d’un litige les opposant à un autre habitant, dans un délai de 

dix jours, composer et négocier le règlement du conflit à l’amiable. Enfin, lors d’une plainte 

devant la cour, il était exigé une caution de cinq sous. 

A : Original perdu. 

B : Copie effectuée par Pierre I le 7 décembre 1223 : AHN, Clero, Carpeta 2082, Poblet, Pergamí 13. 

Publ. : FONT i RIUS, p. 299-301, n° 218. 

 […] Et quod nos aut ullus senior vel baiulus nec saionus de Golmers non valeamus 

neque possint vos inculpare neque blasfemare de aliquo absque legitimis et idoneis testibus. 

[…] Preterea, damus et in donatione perpetua concedimus vobis, populatoribus, quod omnia 

malefacta et contentiones que facte fuerint infra habitatores de Golmers, habeatis licentiam per 

spatium decem dierum ad invicem ad aptare et pacificare et in pace reducere sine contradicto 

177 b : « continente ». 
178 b : « Aragonie ». 
179 b : « çalmedine ». 
180 b : « çalmedinam ». 
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curie. De illis, vero, iniuriis et malefactis de quibus fuerit clamor factus curie, firmetur directum 

per quinque solidos et faciant illud per iudicium curie. […] 

22- Barcelone, 5 juin 1206 

Pierre I légifèra sur la manière de punir les méfaits commis à l’encontre des habitants de 

Gérone ou de l’évêché. Si le défendeur ne voulait pas se soumettre après deux ou trois 

injonctions du viguier, le jugement était rendu en faveur de la partie plaignante pour cause de 

contumace. Par ailleurs, le roi demanda à ce que les viguiers aient toutes compétences dans le 

diocèse, comme au temps de son père, et qu’ils appliquent les Usages de Barcelone dans les 

cas de non remboursement de dettes. 

 A : Original perdu. 

 B : Copie de 19 décembre 1265 réalisée par Arnau de Santmartí et authentifiée par le juge ordinaire de 

Gérone, Bernat de Vic : AHCG, Pergamí 4. 

 C : Copie de B au XIVe siècle : LLibre Verd, ff. 4v-5r. 

D : Copie du 21 août 1358 réalisée par Ramon Bruguera, notaire public, à la demande de Francesc Batlle, 

juge ordinaire de Gérone : AHCG, Pergamí 3. 

 a : Com. : BOADAS i RASET (Joan) et CASELLAS i SERRA (Lluís-Esteve), Catàleg de pergamins del fons de 

l’Ajuntament de Girona (1144-1862), Gérone, Fundació Noguera, 2005, vol. 1, p. 31-32, n° 9.  

b : Publ. : GUILLERE (Christian), Llibre Verd de la ciutat de Girona (1144-1533), Gérone, Fundació 

Noguera, 2000, p. 41-43, n° 4.  

Hoc est translatum fideliter sumptum quod sic incipit : « Sit notum cunctis quod ego 

Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone et dominus Montispesulani, ad utilitatem 

et comodum tocius populi Gerunde, consilio nobilium virorum et tocius curie nostre, ad 

servandam omnem comoditatem et ad effugandam omnem iniquitatem sive maliciam, dono et 

instituo quod si aliquis aliqua malefacta fecerit alicui habitanti Gerunde vel aliquibus aliis qui 

per me deffendi debeant in toto episcopatu Gerundensi, vicarius meus vocet eum bis vel ter et 

si venire noluerit iuri parere vel malefacta restituere et inde ille reus sive contumax aliqua 

malefacta in se vel in rebus suis a vicariis meis sive a predictis hominibus nostris receperit, ego 

instituo me pro eis auctorem et deffensorem et ipsi non teneantur de predictis maleficiis in 

aliquo. Item, instituto quod si aliquis in corporibus hominum Gerunde vel eorum qui per me 

deffendi debeant, aliqua malefacta fecerint, statim quidquid vindicte ipse vicarius vel probi 

homines Gerunde inde fecerint, non teneantur in aliquo, sed ego instituto me pro eis auctorem 

et deffensorem, quia magnum dedecus est in alium corporaliter insurgere. Item, mando quod 

vicarii mei habeant totam vicariam integram et plenariam in toto episcopatu Gerunde, sicut in 
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diebus patris mei ipsam vicariam vicarii habebant et tenebant per totum Gerundensem 

episcopatum. Item, mando quod si debitores aliqui in villa Gerunde morantes de quibus 

querimonia vicariis meis facta fuerit, persolvere voluerint, teneant curiam ad morem curie 

Barchinone. » 

 Actum est hoc nonas iunii, anno Domini M CC VI. 

 Signum+ Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone et domini 

Montispessulani, qui supradicta concedo. 

 + Petrus, Ausonensis sacrista. Guillelmus, Ausonensis episcopus. Sig+num Guillelmi 

Dufortis. Sig+num Ugonis, comitis Impuriarum. Sig+num Guillelmi de Montecatano. Sig+num 

Gaufridi de Ruppebertino. Sig+num Dalmacii de Crexello. Sig+num Arnalli de Lercio. 

Sig+num Guillelmi de Crexello. Sig+num Arnalli de Rechesen. Sig+num Raimundi de 

Gerundella. Sig+num Raimundi de Palacio. 

 Ianuarius qui hoc scripsit, die et anno quo supra. 

 Bernadus Stephani, levita et publicus scriptor Gerunde, subscribo. 

 Arnallus de Sancto Martino, qui hoc XIII kalendas ianuarii, anno Domini M CC LX 

quinto, fideliter translatavit mandato Bernardi de Vicco, publici Gerunde notarii. 

 Ego Bernardus de Vicco, publicus Gerunde notarius et iudex ordinarius domini regis, 

qui hoc translatum cum autentico manifeste probavi, subscribo. 

23- 13 octobre 1210 

Charte de peuplement octroyée par Gombau de Santa Oliva, évêque de Tortose, aux habitants 

de Lledó dans laquelle il établit, notamment, qu’en cas de crime commis à leur encontre, ils 

pouvaient porter plainte en justice auprès de lui ou de son bayle. Ainsi, les habitants n’avaient 

pas, pour obtenir justice, à demander une bataille ou à faire appel au seigneur ou au bayle de 

Lledó. 

A : Original perdu. 

B : Copie du XIIIe siècle : ACTO, Cartulario n° 8, ff. 116. 

Publ. : FONT i RIUS, p. 324-326, n° 232. 

 […] Contentiones, vero, que fuerint inter vos sit vobis aptare et pacificare ad invicem si 

volueritis antequam clamor factus fuerit et non perveniat at nos vel ad baiulum meum. De 

iniuriis et malefactis que fuerint inter vos postquam clamor factus fuerit ad me vel ad baiulum 

meum firmetis inde directum in manu mea vel in manu baiuli mei et faciatis inde periudicium 

meum vel baiuli mei secundum quod iustitia voluerit et dictaberit. Addo iterum vobis quod per 
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clamorem aut per ullum reptir quod vobis facerem non faciatis mecum bataiam neque cum 

seniore aut baiulo de Ledone. […] 

24- 31 mai 1211 

Charte de franchises concédée par Ferrer de Girona, bayle royal, et par délégation royale, aux 

habitants de la ville de l’Arboç dans laquelle il leur reconnaissait le droit de résoudre à 

l’amiable leurs litiges avant de faire appel à la justice, sauf dans les cas d’homicide. Si, au bout